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48. POLITRAUMATIZADO GRAVE

Se entiende por politraumatizado grave a todo aquel paciente que presenta lesiones de origen traumatico,
qgue afectan a dos o mas de los siguientes sistemas: nervioso, respiratorio, circulatorio, musculoesquelético,
digestivo o urinario, de las cuales al menos una de ellas puede comprometer la vida.

En este problema de salud quedan incluidas las siguientes enfermedades y los sindnimos que las designen
en la terminologia médica habitual:

|. Traumatismo cervical contuso complicado
II. Traumatismo cervical penetrante complicado
I1l. Traumatismo toraxico contuso complicado
IV. Traumatismo toraxico penetrante complicado
V. Traumatismo abdominal contuso complicado
VI. Traumatismo abdominal penetrante complicado
VII. Traumatismo pelviano contuso complicado
VIII. Traumatismo pelviano penetrante complicado
IX. Cualquier politraumatizado con compromiso raquimedular
X. Cualquier politraumatizado con lesién vascular grave
Las siguientes son las garantias explicitas en salud que se establecen:
48.1 Garantia de acceso:

Todo beneficiario:

|. Con confirmacién diagndstica tendra acceso a tratamiento.
II. En tratamiento por el politraumatismo grave con lesiéon medular tendra acceso a rehabilitacion.

Lo anterior debera ser complementado con lo dispuesto en la NTMA.
48.2 Garantia de oportunidad:
Tratamiento

|. Serealizard en un centro con capacidad resolutiva, segun la patologia predominante, antes de 24 horas
desde el rescate.

Rehabilitacion

I. La rehabilitacion en el politraumatizado grave con lesion medular se iniciara dentro de 24 horas desde
la indicacion médica.

48.3 Garantia de proteccion financiera:

broblema de Tipo de Prestacion o Copado
N° calud Intervencién grupo de Periodicidad Arancel ($) F:/ = Copago $
Sanitaria prestaciones ?
Tratamiento Por
politraumatizado | tratamiento | 12.273.850 20% 2.454.770
sin lesiéon medular  completo
Politraumatizado| Tratamiento Tratamiento
“e grave olitraumatizado por
P . tratamiento | 18.378.780 20% 3.675.760
con lesién completo
medular P
.
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Rehabilitacion

Rehabilitacién en
politraumatizado
grave con lesiéon
medular
paraplejia UTI

Rehabilitacion en
politraumatizado
grave con lesién
medular
paraplejia UCI

Rehabilitaciéon en
politraumatizado
grave con lesién
medular
tetraplejia UTI

Rehabilitaciéon en
politraumatizado
grave con lesién
medular
tetraplejia UCI

Rehabilitacion en
politraumatizado
grave con lesiéon
medular
paraplejia camas
medias

Rehabilitaciéon en
politraumatizado
grave con lesiéon
medular
tetraplejia camas
medias

Por
tratamiento
completo

Por
tratamiento
completo

Por
tratamiento
completo

Por
tratamiento
completo

Por
tratamiento
completo

Por
tratamiento
completo
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128.860

103.090

238.720

265.180

128.860

187.770

20%

20%

20%

20%

20%

20%

25.770

20.620

47.740

53.040

25.770

37.550

El copago total a cargo del beneficiario no podra exceder las 122 UF en un periodo de 1 afno, contado desde la
fecha del primer copago; de superarse, la entidad aseguradora (FONASA o ISAPRE) cubrird la diferencia.
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