

## 48. POLITRAUMATIZADO GRAVE

Se entiende por politraumatizado grave a todo aquel paciente que presenta lesiones de origen traumático, que afectan a dos o más de los siguientes sistemas: nervioso, respiratorio, circulatorio, musculoesquelético, digestivo o urinario, de las cuales al menos una de ellas puede comprometer la vida.

En este problema de salud quedan incluidas las siguientes enfermedades y los sinónimos que las designen en la terminología médica habitual:

- I. Traumatismo cervical contuso complicado
- II. Traumatismo cervical penetrante complicado
- III. Traumatismo torácico contuso complicado
- IV. Traumatismo torácico penetrante complicado
- V. Traumatismo abdominal contuso complicado
- VI. Traumatismo abdominal penetrante complicado
- VII. Traumatismo pelviano contuso complicado
- VIII. Traumatismo pelviano penetrante complicado
- IX. Cualquier politraumatizado con compromiso raquímedular
- X. Cualquier politraumatizado con lesión vascular grave

Las siguientes son las garantías explícitas en salud que se establecen:

### 48.1 Garantía de acceso:

Todo beneficiario:

- I. Con confirmación diagnóstica tendrá acceso a tratamiento.
- II. En tratamiento por el politraumatismo grave con lesión medular tendrá acceso a rehabilitación.

Lo anterior deberá ser complementado con lo dispuesto en la NTMA.

### 48.2 Garantía de oportunidad:

Tratamiento

- I. Se realizará en un centro con capacidad resolutiva, según la patología predominante, antes de 24 horas desde el rescate.

Rehabilitación

- I. La rehabilitación en el politraumatizado grave con lesión medular se iniciará dentro de 24 horas desde la indicación médica.

### 48.3 Garantía de protección financiera:

Nº	Problema de salud	Tipo de Intervención Sanitaria	Prestación o grupo de prestaciones	Periodicidad	Arancel (\$)	Copago %	Copago \$
48	Politraumatizado grave	Tratamiento	Tratamiento politraumatizado sin lesión medular	Por tratamiento completo	12.273.850	20%	2.454.770
			Tratamiento politraumatizado con lesión medular	Por tratamiento completo	18.378.780	20%	3.675.760

		Rehabilitación en politraumatizado grave con lesión medular paraplejía UTI	Por tratamiento completo	128.860	20%	25.770
		Rehabilitación en politraumatizado grave con lesión medular paraplejía UCI	Por tratamiento completo	103.090	20%	20.620
		Rehabilitación en politraumatizado grave con lesión medular tetraplejia UTI	Por tratamiento completo	238.720	20%	47.740
	Rehabilitación	Rehabilitación en politraumatizado grave con lesión medular tetraplejia UCI	Por tratamiento completo	265.180	20%	53.040
		Rehabilitación en politraumatizado grave con lesión medular paraplejía camas medianas	Por tratamiento completo	128.860	20%	25.770
		Rehabilitación en politraumatizado grave con lesión medular tetraplejia camas medianas	Por tratamiento completo	187.770	20%	37.550

El copago total a cargo del beneficiario no podrá exceder las 122 UF en un período de 1 año, contado desde la fecha del primer copago; de superarse, la entidad aseguradora (FONASA o ISAPRE) cubrirá la diferencia.

